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1 Úvod

Závody maloobjemových motocyklů jsou sportovní disciplínou oblíbenou od poloviny

minulého století. V České republice se vyskytuje více kategorií, mezi které patří i kategorie

motocyklů Jawa 50. Vložky válce, jež jsou předmětem této práce, budou plnit svou funkci jak

v silničních závodech mistrovství České republiky, tak i v terénních závodech Šumavského

poháru. K tomu, aby byl závodní stroj schopný vítězství, je zapotřebí, aby dosahoval

výkonových charakteristik vyšších než ostatní stroje na startovní listině. Vložka válce se

podílí obrovskou měrou na výkonových charakteristikách společně s ostatními komponentami

motoru tak, že je možno charakteristiky zvýšit přibližně trojnásobně oproti sériovému

provedení. Proto je zapotřebí věnovat této součásti velkou pozornost, aby mohl takto

upravený stroj reprezentovat nejen závodní tým, konstruktéra, ale i výsledky práce studentů

Západočeské univerzity v Plzni

Cílem této práce je rozbor konstrukčních detailů vložky válce a její návrh a výroba tak, aby

spolu s ostatními úpravami zvýšila výkon motoru. Úpravy budou navrhovány na základě

obsáhlých zkušeností z dřívějších úprav prováděných na sériových vložkách v domácích

podmínkách. Návrh proběhne v programu Autodesk Inventor, výroba proběhne

v soustružnicko-frézovacím centru. Předtím však bude nutné provést návrh upnutí obrobku,

sled operací, vhodné obráběcí nástroje, atd. Hotová vložka bude nalisována v hliníkovém

obalu a tvořit tak závodní válec.

Motor bude po zajetí podroben zkouškám na válcovém dynamometru, kde by měl mít dle

požadavků minimální krouticí moment 6 Nm v rozsahu otáček od 7 000 do 10 000 ot/min s

maximální hodnotou přibližně 8 Nm. Přípustný je vyšší provozní rozsah otáček, kdy poměr

nižší ku vyšší hodnotě musí být maximálně 0,7. Důvodem je správná návaznost při řazení na

vyšší rychlostní stupeň s co nejmenším propadem hnací síly. Optimální způsob pro porovnání

je nejen praktická zkouška na okruhu, ale také porovnání diagramů hnacích sil v závislosti na

rychlosti.

Obr. 1 Dobový plakát s motocyklem Jawa 20 [13]
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2 Rozbor současného stavu

2.1. Současný stav [1], [4]

Motocykly Jawa 50 byly zkonstruovány pro jízdu na převážně kratší vzdálenosti po

zpevněných cestách. Dostupnost těchto strojů a jejich součástek umožnila použít tyto

motocykly i na jiné účely, mezi které patří mimo jiné i terénní a silniční závody. Válec

s litinovou vložkou je použit ve mnoha motocyklech. Hliníková slitina, z níž je vyroben obal

válce, má přibližně třikrát lepší tepelnou vodivost než šedá litina. Tento fakt značně zlepšuje

chladící efekt i přesto, že přestup tepla je omezen přechodem mezi dvěma odlišnými

materiály. Proto je třeba brát zřetel na dostatečný styk obou válcových ploch.

Hlavním účelem vložky je otěru a žáruvzdorné vedení pístu s pístními kroužky, utěsnění tlaků

a u dvoudobého motoru umožnit správný pohyb směsi. Proto je od materiálu vložky

požadována dostatečná tvrdost, obvykle větší než 180 HB. Dobré kluzné vlastnosti jsou

podpořeny použitím šedé litiny, protože ta vlivem přítomnosti obsahu uhlíku přibližně

v eutektické koncentraci podporuje mazání.

Obr. 2 Model válce v polovičním řezu

Na obr. 2 je v polovičním řezu znázorněná poloha vložky válce vůči jejímu hliníkovému

obalu. Na obr. 3 je vidět jak vložka válce souvisí v motoru s ostatními součástmi. Zleva je

přisazena hlava motoru se zapalovací svíčkou (fialová), která je přitažena k límci vložky

čtyřmi svorníky, které procházejí dírami v hliníkovém obalu a jsou zašroubovány do

motorové skříně (nevyobrazeno). Po vložce se třou zevnitř pístní kroužky (červená) vedené

pístem (žlutá), jehož kmitavé pohyby jsou přes ojnici (hnědá) transformovány na rotační

pohyb klikové hřídele na pravé straně obrázku.
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Obr. 3 Sestava ve tříčtvrtečním řezu bez hliníkového obalu válce.

U dnešních motocyklů, zejména závodních se od konstrukce s vložkou ustupuje kvůli delší

výdrži a kluzným vlastnostem a vyvíjejí se jiná řešení s jinými materiály.

2.2. Používané materiály [7], [9]

Ve světě ještě před zahájením výroby motocyklů Jawa 50 započal vývoj řešení, kde píst již

nebyl veden žádnou vložkou, ale přímo obalem válce, na kterém se kluzná válcová plocha

opatří tenkou vrstvou. Vrstvy bývají většinou na bázi křemíku, niklu nebo jejich kombinací

s dalšími prvky. Tyto povrchové vrstvy bývají buď nanášené, např. galvanicky, anebo se

jedná o povrchovou změnu základního materiálu procesem, kdy se povrch válce sytí

legujícími prvky zlepšující zejména kluznost a otěruvzdornost. Metody používající se ve

válcích dvoudobých motorů využívají většinou disperzní pokovení. Sycení základního

materiálu se uplatňuje zejména v automobilových motorech, mezi nejznámější metody

uplatňující tuto technologii patří např. alusil. Metody disperzního pokovení bývají továrním

tajemstvím výrobců motocyklových válců, většinou jsou ale velmi podobné metodě, jenž se

hojně využívá i v opravárenství a ta se nazývá nikasil.

„Nikasil je běžně užívaný laický výraz pro dispersní niklování, používané naší firmou pro

pokovení pracovní plochy motocyklových válců. Jedná se o galvanické nanášení niklové

vrstvy na jakýkoliv vodivý materiál - spolu s částicemi inertního nevodivého materiálu, v

našem případě karbidu křemíku (SiC - sloučenina uhlíku a křemíku), vyznačujícího se

vysokou tvrdostí. Nanášený nikl i karbid křemíku jsou součástí pracovní lázně. Při nanášení

se karbid křemíku zakotvuje ve vrstvě niklu a na stěně motoválce tak vzniká potřebná

kluznost.“ [9]
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Konečnou fází kluzného povrchu válce je jeho obrobení na konečný rozměr dle pístu, jenž se

v něm bude pohybovat. Nejčastěji se požívá honování, které někdy bývá nahrazeno

broušením nakulato, neboť moderní válce dvoudobých motorů, zejména závodních, mají

velký počet značně rozměrných kanálů, které narušují vedení honovací hlavy.

Obr. 4 Válec závodní motokáry – nikasil, honováno [9]

2.3. Funkce dvoudobého motoru [3], [6], [8]

Pro pochopení konstrukčních detailů a úprav, jež budou rozebírány v dalších kapitolách této

práce, je vhodné pochopit, jak vlastně dvoudobý motor vůbec funguje. V praxi se vyskytují

dva druhy dvoudobých motorů. Zážehový a vznětový, zážehový nachází své opodstatnění

zejména v menších strojích např. zahradní mechanizaci a motocyklech, neboť mezi jeho

hlavní výhody patří malá hmotnost s vysokým výkonem a možnost pracovat v jakékoli

poloze. Vznětový motor se používá ve velikých strojích např. lokomotivách a lodních

motorech, tomuto druhu se v této práci nebudeme vůbec věnovat a veškerou pozornost

věnujeme nyní dvoudobému zážehovému motoru. .

Jedná se o motor s vnitřním spalováním, jehož výstupem je rotující hřídel, jejíž krouticí

moment je přes převody použit k pohonu stroje. Rotující hřídel je součást klikového

mechanismu, který transformuje přímovratný pohyb pístu na zmíněný rotační pohyb.

Přívlastek dvoudobý tkví z charakteristiky jeho pracovního cyklu, který se při chodu stroje

neustále opakuje a to při frekvenci od 500 min
-1

pro velké nízkootáčkové motory až po

40 000 min
-1

pro malé vysokootáčkové motory používané například v modelech letadel na

dálkové ovládání. Dvěma dobami jsou myšleny dva zdvihy pístu, kdy jednomu zdvihu

přísluší 180° natočení klikové hřídele a dohromady tvoří jeden cyklus. Jeden cyklus obsahuje

více fází, jako je sání, stlačení, výbuch, výfuk, přepouštění a zpětné plnění.

Dvoudobý zážehový motor se může vyskytovat ve více variantách. Nejčastější odlišností bývá

způsob řízení směsi v sacím kanálu a způsob přepouštění směsi (vyplachování).

[…]


motocyklu a zároveň vnáší informaci o převodech.

Vyřčení toho, zda-li je vhodnější ta či ona varianta, nemusí být v každém případě na místě,

protože křivky momentu a výkonu porovnávaných variant mohou být tak blízko u sebe a

zároveň každá z nich může nabývat vyšších hodnot v jiných otáčkách, že výsledek posoudí až

praktická zkouška na závodním okruhu. Zároveň se může stát, že každá varianta bude mít

výhodu na jiném okruhu, protože rozsah otáček, ve kterých se motor pohybuje, se s každým

úsekem okruhu mění.

Obr. 50 Otáčkové charakteristiky sériového a 5K varianty bez nalazení
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Obrázek č. 50 s dvojicí diagramů zachycuje porovnání křivek točivého momentu a výkonu

sériového motocyklu (modrá) a 5K varianty bez přesnějšího nalazení (červená). Ačkoli

výrobcem udávaná hodnota výkonu je 2,6 kW při 6500 ot/min, zde naměřená hodnota je 2,2

kW při 5657 ot/min je odlišná. Odlišnost hodnoty výkonu je způsobená ztrátami řetězového

převodu, uložení závaží a hlavně třecího převodu mezi pneumatikou a závažím. Tato ztráta je

přibližně 15%, po přičtení ztrát bude hodnota výkonu souhlasit. Odlišnost otáček max.

výkonu není příliš směrodatná, protože křivka výkonu je v tomto místě celkem plochá.

Už při prvním měření je vidět, jak obrovský vliv na výkon má upravený válec. Postupným

dolazováním zbylých detailů je možné výkonové charakteristiky ještě zvýšit, a to zejména

výfukovým rezonátorem, jenž může ovlivnit výkon až o 30 %. Využít maximální možný

potenciál obou variant by však vyžadovalo obrovské množství času na válcovém

dynamometru, což bývá i finančně nákladné a je to i zároveň nad rámec této práce. Zde

proběhlo nalazení v rámci možností, které ještě poskytuje možnost k dalšímu zlepšení. I tak je

původní hodnota výkonu překročena více než trojnásobně. Jednotlivé kroky lazení zde

nebudou rozepisovány, neboť tyto činnosti by zasloužily samostatnou bakalářskou práci.

Při výběru vítězí 5K varianta. Ačkoli by se rozdíl ve výkonových charakteristikách mohl na

první pohled zdát ne až tak velký, není tomu pravdou. Tento fakt potvrzují rozdíly v časech na

kolo, které se pohybují v řádu setin vteřiny. Bývá zvykem, že ve vývoji závodních komponent

nejde výsledek práce lineárně s úsilím. Je to dáno především tím, že výkon každého

zážehového motoru naráží na určitá konečná omezení, a to jak z termodynamického, tak i

z konstrukčního hlediska. Tudíž se ve vývoji motorů vynakládá větší a větší úsilí a výsledek

se asymptoticky blíží určité mezi, která není dosud nikomu přesně známa.

Obr. 51 Otáčkové charakteristiky 5K a RS varianty po nalazení
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6 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a vyrobit vložku válce maloobjemového motocyklu tak, aby

došlo ke zvýšení výkonových charakteristik a bylo možné bojovat o čelní pozice v závodech

mistrovství České republiky v kategorii Jawa 50RS a v terénních závodech Šumavského

poháru. Byly navrženy dvě varianty, a to dvoukanálová (RS) a pětikanálová (5K), přičemž RS

varianta vycházela ze sériové vložky i sériového hliníkového obalu. Oproti tomu pro variantu

5K byl výchozím polotvarem tyčový materiál a zavařený obal válce. Obě tyto varianty jsou

tvořeny ze značně složitých tvarových ploch, kvůli čemuž musely být použity pěti-osé stroje.

Pro správné napolohování vložky RS byla použita středící tyčka, která zaručovala ztotožnění

natočení vložky vůči natočení souřadnicového systému stroje. Z důvodu nutnosti obrobení

hlubokých a špatně přístupných kapes byly použity prodloužené nástroje v kombinaci s

prodlouženými a zúženými upínači. Největším problém při obrábění byla nutnost velkého

vyložení nástrojů, čímž docházelo u tenkých nástrojů ke značným vibracím. Z tohoto důvodu

musely být použity menší řezné rychlosti a posuvy. I přes komplikovanější napolohování při

upínání RS varianty z důvodu návaznosti na původní kanály byla výroba 5K varianty

podstatně náročnější, protože strojní čas včetně upnutí činil přibližně 70 minut, u RS pak

přibližně 45 minut. Výrobu u 5K rovněž prodražuje nutnost vyvaření hliníkového obalu.

Zkoušky na válcovém dynamometru dokázaly, že bylo dosaženo ještě lepších výsledků, než

bylo předpokládáno. Výkon se ztrátami (tzv. na zadním kole) byl zvýšen z originální hodnoty

2,2 kW na 7,75 kW pro 5K variantu, což činí přibližně 3,5 násobek původní hodnoty. Výkon

u varianty RS je v rozsahu provozních otáček v průměru nižší přibližně o 1 kW. Tento rozdíl

přísluší rozdílu pracnosti a nákladnosti mezi variantami. Veškeré závěry stran porovnání

variant i celkového výsledku poskytuje diagram hnacích sil níže. Průsečík hnací síly na

nejvyšší rychlostní stupeň s křivkou jízdních odporů udává maximální rychlost, ta je pro

sériový motocykl 65 km/h, pro 5K variantu 108 km/h a pro RS pak 100 km/h. Je očekáváno

průběžné dosažení ještě lepších výsledků mnoha hodinami zkoušek a laděním ostatních

komponent, což je nad rámec této práce.

Obr. 52 Diagram hnacích sil

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2016/17

Katedra technologie obrábění Adam Hamberger
