Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Adam Hamberger

Oponent bakalářské práce: Ing. Aneta Milsimerová

Předkládaná práce se zabývá technologií výroby a návrhem vložky válce maloobjemového motocyklu. Hlavním cílem výstupu bylo zvýšení výkonových charakteristik motoru Jawa 50 tak, aby mohl být tento stroj používán i pro závodní účely. Práce je rozčleněna do šesti kapitol a svým rozsahem a výstupy splňuje zadání a proto ji doporučuji k obhajobě.

I. Odborná úroveň práce

Z odborného hlediska je práce na dobré úrovni, student prokazatelně rozumí řešené problematice. Konstrukční návrh je věnován návrhu dvoukanálové varianty, která vychází z původního konstrukčního uspořádání, a jsou na ní provedeny úpravy jednotlivých kanálů. Druhá varianta návrhu, která je označována jako pětikanálová, vychází z polotovaru původního konstrukčního uspořádání válce avšak se zavařenými kanály a návrh je věnován konstrukci zdvojených sacích a výfukových kanálů a pěti přepouštěcích kanálů. Pro obě varianty je následně navržena technologie obrobení.

Návrhy se opírají o hodnoty časování, které jsou navýšeny oproti původním hodnotám dimenzováním použitého řetězu. Odpovídající rozměry kanálů, které odpovídají hodnotám časování, jsou zaznamenány do portmapy, která je následně využita pro vytvoření modelů kanálů pro obrobení. Vzhledem k tomu, že pro přepočítání z časování na rozměry kanálů a zpět je využita zdvihová funkce, a rozměry kanálů jsou měřeny pouze posuvným měřítkem, je otázkou, zdali nedochází k zanesení chyby a popř. zdali by tento jev a v jaké míře měl dopad na výkonové charakteristiky. Nejslabší místo práce vidím v modelování jednotlivých kanálů, kdy sice autor přihlédl k technickým aspektům a možnostem, ale nejspíše nepřihlédl k technologičnosti konstrukce vzhledem k obrábění. Některé kanály jsou tvořeny značně složitými tvarovými plochami. Je patrné, že se autor při návrhu zaměřil pouze na účel zvýšení výkonu bez přihlídnutí k možnostem obrábění a náročnosti přípravy. Vzhledem k tomu, že se při modelování kanálů vycházelo z rozměrů na povrchu válce a obsahu vstupních a výstupních ploch, volila bych větší pozornost tvorbě zbylých ploch některých kanálů, obzvláště pokud by se jednalo o výrobu více kusů.

II. Formální úprava práce

Práce obsahuje všechny náležitosti dle Metodiky zpracování bakalářské práce, je zde takřka absence gramatických chyb či překlepů. Práce je logicky strukturovaná a její členění umožňuje dobrou orientaci v textu.

III. Celkové zhodnocení

Student prokázal technický rozhled nad řešeným tématem, před samotným konstrukčním návrhem se zabývá poměrně do hloubky rozbořem současného stavu s uvažováním vlivu kombinace vstupních proměnných, které ve výsledku ovlivňují výsledný výkon motoru a jeho možnosti, a omezujících kritérií při nasazení motocyklu do závodu. Velmi oceňuji to, že práce není pouze teoretického základu, ale vykazuje i praktické výsledky, které jsou použitelné v praxi.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
nevyhověl

Otázka:

1. Už byly motocykly s upravenými válci nasazeny na testování na závodním okruhu pro zjištění charakteristik při různém rozsahu otáček? Pokud ano, vycházela stále pětikánalová varianta jako vhodnější?

Místo, dne: V Plzni, 21.června 2017

.....
podpis